
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area: OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E DIMENSIONAMENTO ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO
                                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26336  del  22/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CRISTINA ZAZZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIATTAGLIA CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il finanziamento dei percorsi di
Programmazione 2025 in avvio nell'anno formativo 2025/2026 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G08660 del 7 luglio
2025_ Proroga scadenza e integrazioni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09591 24/07/2025

 



 

OGGETTO: Avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il 

finanziamento dei percorsi di Programmazione 2025 in avvio nell’anno formativo 2025/2026 di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. G08660 del 7 luglio 2025_ Proroga scadenza e integrazioni. 

 

   

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento 

Alloggiativo Universitario” 

 

 

VISTI 

- gli articoli 3, 33, 34 della Costituzione;  

- la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 - Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

- il Decreto dirigenziale 21 luglio 2025, n. G09348 - Delega ai sensi dell'art.164 del r. r. 1/2002 

alla dott.ssa Manuela MANETTI ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti della Direttrice della 

Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione"; 

- l’Atto di Organizzazione 7 maggio 2025, n. G05547 - Affidamento ad interim della 

responsabilità Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento Alloggiativo Universitario 

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione alla dirigente 

dott.ssa Agnese D’Alessio, ai sensi del Regolamento regionale n. 1/2002 e ss.mm.ii., art. 164, 

comma 5; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 26 maggio 2022, n. 339 - Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale 09 giugno 2022, n. 6 - Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni - che è entrato in vigore il 15 giugno 2022; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 - Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni. Disposizioni transitorie, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;  

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 - Modifiche al regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie - pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28 

dicembre 2023;  

- la Determinazione 09 febbraio 2024, n. G01324 - Assegnazione del personale della Direzione 

regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione"; 

Atto n. G09591 del 24/07/2025



 

- l’atto di organizzazione 14 febbraio 2024, n. G01484 - Organizzazione della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione - così come modificato dagli atti di 

organizzazione G02244 del 29 febbraio 2024 e G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si 

provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- la Determinazione 30 aprile 2024 n. G05044 - Assegnazione del personale non dirigenziale alle 

strutture di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi - e s.m.i; 

- Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati 

personali - relativamente ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 - Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTA la Determinazione 7 luglio 2025, n. G08660 - Approvazione dell'Avviso pubblico rivolto 

alle Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il finanziamento dei percorsi di 

Programmazione 2025 in avvio nell'anno formativo 2025/2026. Prenotazione impegno di spesa in 

favore di creditori diversi (codice creditore 3805) per la somma complessiva di € 19.775.327,17, di 

cui € 1.815.417,00 sul capitolo U0000F21126 e.f. 2025, € 1.488.073,00 sul capitolo U0000F17909 

e.f. 2025, € 16.471.837,17 del Fondo Sociale Europeo FSE+ 2021-2027 sui capitoli U0000A43158, 

U0000A43159, U0000A43160, di cui € 8.730.073,70 e.f. 2025 e € 7.741.763,47 e.f. 2026 – e 

richiamata integralmente la normativa ivi contenuta; 

 

DATO ATTO che la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 concernente “Istituzione del Sistema terziario 

di istruzione tecnologica superiore”: 

- ha confermato la competenza esclusiva delle regioni in materia di Istruzione Tecnologica 

Superiore; 

- ha introdotto significative novità per gli Istituti Tecnici Superiori, che assumono il nome di 

Istituti Tecnologici Superiori Academy, al fine di espandere e rendere ancora più efficace 

l’offerta formativa e valorizzare il ruolo svolto dalle fondazioni ITS per lo sviluppo 

economico, mirando a semplificare il modello organizzativo e didattico, aumentare il 

numero degli iscritti, migliorare la qualità del collegamento con la rete degli imprenditori 

nei territori, al fine di colmare il disallineamento tra domanda e offerta di lavoro; 

 

TENUTO CONTO dell’obiettivo specifico F), Priorità 2 del FSE+ 2021- 2027 - Implementare lo 

sviluppo dell’offerta di istruzione tecnica superiore I.T.S. rafforzandone e innalzandone il livello 

qualitativo, diversificandola e potenziandola con particolare riguardo alle aree tecnologiche 

ritenute strategiche per lo sviluppo economico e la competitività e favorendo percorsi formativi 

innovativi in grado di aumentare il livello di occupabilità dei giovani; 

 

EVIDENZIATA la necessità di concorrere al raggiungimento dell’obiettivo del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

Atto n. G09591 del 24/07/2025



 

formazione professionale terziaria ITS” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di 

aumentare il numero dei percorsi e degli iscritti; 

 

TENUTO CONTO che la Legge Regionale n. 22 del 18 dicembre 2023 “Disposizioni per la 

promozione degli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy)”, in sinergia con gli obiettivi della 

Legge n. 99/2022, promuove nell’ambito della programmazione dell’offerta formativa degli Istituti 

tecnologici superiori, i seguenti obiettivi specifici: 

a) il consolidamento degli ITS Academy e il rafforzamento della presenza attiva degli stessi nel 

tessuto imprenditoriale e produttivo del territorio regionale; 

b) la diffusione della conoscenza, tra i giovani e le loro famiglie, del Sistema terziario di 

istruzione tecnologica superiore, dei suoi percorsi formativi e delle connesse opportunità 

occupazionali; 

c) l’ampliamento dell’offerta formativa di tecnici superiori con elevate competenze 

tecnologiche e tecnico-professionali e adeguata capacità d’innovazione, in grado di 

rispondere alle mutate esigenze del mercato del lavoro e di inserirsi proficuamente nei 

diversi settori del sistema economico-produttivo regionale, l’implementazione dell’offerta 

dei servizi di istruzione e formazione professionale terziaria e al miglioramento qualitativo e 

quantitativo degli stessi; 
 

CONSIDERATO che con la Determinazione Dirigenziale n. G08660 del 7 luglio 2025 è stato 

approvato l’Avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il 

finanziamento dei percorsi di Programmazione 2025 in avvio nell'anno formativo 2025/2026”; 

 

CONSIDERATO che per ciò che concerne l’inserimento nel sistema SIGEM delle proposte 

progettuali presentate a valere sul sopracitato Avviso, il paragrafo 7 “Modalità e Termini per la 

presentazione delle proposte progettuali” dispone che le medesime potranno essere presentate a 

decorrere dalle ore 12.00 del giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul sito 

istituzionale e non oltre le ore 12:00 del termine perentorio di venti giorni successivi;  

 

EVIDENZIATO al riguardo che il sopracitato Avviso è stato pubblicato il 10 luglio 2025 e che 

pertanto il termine ultimo previsto è fissato al 31 luglio 2025; 

 

DATO ATTO che: 

 le Fondazioni ITS Academy con PEC acquisita al protocollo regionale n. 725075 del 14 

luglio 2025 hanno chiesto la proroga di 10 giorni al termine ultimo sopraindicato; 

 la Regione Lazio con nota prot. n. 733656 del 15 luglio 2025 ha inteso concedere la proroga 

richiesta, estendendo il predetto termine all’11 agosto 2025; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che con la medesima nota prot. n. 733656/2025 la Regione Lazio ha 

precisato che con la proroga dei termini di scadenza dell’avviso potrebbe non essere garantito il 

puntuale avvio dei percorsi a causa del differimento delle procedure amministrative relative 

all’approvazione della graduatoria finale, 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 23 maggio 2025 concernente 

“Approvazione della Direttiva in materia di accreditamento delle Fondazioni ITS Academy della 

Regione Lazio” ed in particolare il paragrafo 3 “Sedi operative, sedi occasionali e laboratori” che 

dispone che “ai fini della partecipazione agli avvisi pubblici emanati dalla Regione, e solo se tale 

possibilità sia in essi esplicitamente prevista, i soggetti accreditati hanno facoltà di far ricorso a 

ulteriori locali a complemento temporaneo (sedi temporanee/occasionali), costituiti da aule, 

laboratori e relativi servizi comuni, anche ubicati in altra parte del territorio regionale rispetto alla 

sede/sedi accreditate, purché: 

Atto n. G09591 del 24/07/2025



 

i) venga esplicitato e giustificato nella domanda di partecipazione l’utilizzo della sede temporanea 

(occasionale), eccezionalmente, in alternativa alla sede accreditata; 

ii) gli ulteriori locali abbiano le caratteristiche che la presente direttiva prevede in relazione 

all’adeguatezza degli stessi e i soggetti accreditati dichiarino di disporre del Nulla Osta Tecnico 

Sanitario (NOTS) per attività di formazione, relativo ai locali dove la stessa si realizza.”; 

 

CONSIDERATO necessario, quindi, integrare l’Avviso approvato con Determinazione n. 

G08660/2025 disponendo che: 

 le Fondazioni ITS potranno prevedere l’utilizzo di sedi temporanee/occasionali nel rispetto 

dei requisiti previsti per le stesse dalla DGR n. 372/2025; 

 le Fondazioni ITS che vorranno ricorrere alle sedi temporanee/occasionali dovranno 

esplicitare tale sede nella proposta progettuale di percorso formativo ITS, in particolare: 

o nell’“Allegato A – Moduli A, B, C” all’Avviso, colonna “sede operativa”, “Modulo 

C – Sintesi della proposta progettuale”;  

o nell’“Allegato A – Moduli A, B, C” all’Avviso, colonna “sede operativa”, “Quadro 

riassuntivo di tutte le Proposte Progettuali di Percorsi I.T.S.”; 

o nell’“Allegato B – Formulario”, “Sezione A – Articolazione del Percorso I.T.S.”, 

“A.2 – Elementi essenziali del progetto formativo di percorso ITS”, riga “Sede 

Operativa/Corsuale”; 

 

RITENUTO quindi: 

- di prorogare il termine ultimo per la presentazione in SIGEM delle proposte progettuali a 

valere sull’Avviso approvato con Determinazione n. G08660/2025 all’11 agosto 2025; 

- di integrare l’Avviso approvato con Determinazione n. G08660/2025 disponendo che: 

 le Fondazioni ITS potranno prevedere l’utilizzo di sedi temporanee/occasionali nel rispetto 

dei requisiti previsti per le stesse dalla DGR n. 372/2025; 

 le Fondazioni ITS che vorranno ricorrere alle sedi temporanee/occasionali dovranno 

esplicitare tale sede nella proposta progettuale di percorso formativo ITS, in particolare: 

o nell’“Allegato A – Moduli A, B, C” all’Avviso, colonna “sede operativa”, “Modulo 

C – Sintesi della proposta progettuale”;  

o nell’“Allegato A – Moduli A, B, C” all’Avviso, colonna “sede operativa”, “Quadro 

riassuntivo di tutte le Proposte Progettuali di Percorsi I.T.S.”; 

o nell’“Allegato B – Formulario”, “Sezione A – Articolazione del Percorso I.T.S.”, 

“A.2 – Elementi essenziali del progetto formativo di percorso ITS”, riga “Sede 

Operativa/Corsuale”; 

-  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di prorogare il termine ultimo per la presentazione in SIGEM delle proposte progettuali a 

valere sull’Avviso approvato con Determinazione n. G08660/2025 all’11 agosto 2025; 

 

- di integrare l’Avviso approvato con Determinazione n. G08660/2025 disponendo che: 

 le Fondazioni ITS potranno prevedere l’utilizzo di sedi temporanee/occasionali nel rispetto 

dei requisiti previsti per le stesse dalla DGR n. 372/2025; 

 le Fondazioni ITS che vorranno ricorrere alle sedi temporanee/occasionali dovranno 

esplicitare tale sede nella proposta progettuale di percorso formativo ITS, in particolare: 

o nell’“Allegato A – Moduli A, B, C” all’Avviso, colonna “sede operativa”, “Modulo 

C – Sintesi della proposta progettuale”;  

Atto n. G09591 del 24/07/2025



 

o nell’“Allegato A – Moduli A, B, C” all’Avviso, colonna “sede operativa”, “Quadro 

riassuntivo di tutte le Proposte Progettuali di Percorsi I.T.S.”; 

o nell’“Allegato B – Formulario”, “Sezione A – Articolazione del Percorso I.T.S.”, 

“A.2 – Elementi essenziali del progetto formativo di percorso ITS”, riga “Sede 

Operativa/Corsuale”. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio e sul sito Lazio Europa. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

Per delega della Direttrice 

Dott.ssa Manuela Manetti 

Atto n. G09591 del 24/07/2025


